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ABSTRAKT
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 Tyrozínkinázy sú podtriedou proteínkináz, katalyzujúcou prenos fosfátového

zvyšku ATP na proteín, čím zohrávajú významnú úlohu v bunkovej signalizácií.

Abnormálna aktivita tyrozínkináz býva prítomná u rôznych malignít. V určitých

prípadoch je možné inhibíciou ich funkcie zabrániť proliferácií nádorových buniek

a eventuálne indukovať apoptózu. Niektoré inhibítory tyrozínkináz zároveň preukázali

schopnosť inhibovať efluxné transportéry, ktoré sa často podieľajú na vzniku rezistencie

voči protinádorovej liečbe.

V tejto diplomovej práci bol sledovaný inhibičný vplyv imatinibu, nilotinibu,

dasatinibu a acalabrutinibu (tyrozínkinázových inhibítorov) na karbonylredukujúce

enzýmy, ktorých zvýšená expresia bunkami nádoru môže viesť k rezistencií na

chemoterapiu. Konkrétne, v prípade antracyklínov, redukcia karbonylu na C-13 vedie

k metabolitom nielen s nižšou cytotoxickou účinnosťou, ale zároveň aj s vyššou

kardiotoxicitou.

Porovnaním špecifickej aktivity vybraných karbonylredukujúcich enzýmov voči

antracyklínovému substrátu sme zistili, že schopnosť metabolizovať daunorubicin na

daunorubicinol majú enzýmy CBR1, AKR1C3, AKR1A1, AKR7A2, AKR1B10

a v menšej miere AKR1B1. Následne boli skúmané interakcie aktívnych enzýmov

s potenciálnymi inhibítormi. Dasatinib v koncentrácií 50 µM efektívne znížil aktivitu

AKR1B10 na 9,3 % a v prípade AKR1C3 na 39,1 %. V rovnakej koncentrácií znížil

acalabrutinib aktivitu AKR1C3 až na 3,7 %. Na záver bola stanovená s AKR1C3 hodnota

IC50 dasatinibu a IC50 a Ki acalabrutinibu.
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 Tyrosine kinases are a subclass of protein kinases, catalysing the transfer of ATP

phosphate residue to a protein, thereby playing an important role in cellular signaling.

Abnormal tyrosine kinase activity is present in various malignancies. In certain cases,

inhibition of their function can prevent tumor cell proliferation and eventually induce

apoptosis. At the same time, some tyrosine kinase inhibitors have demonstrated the ability

to inhibit efflux transporters, which are often involved in the development of resistance

to anticancer treatment.

In this diploma thesis, the inhibitory effect of imatinib, nilotinib, dasatinib and

acalabrutinib (tyrosine kinase inhibitors) has been studied on carbonyl reducing enzymes,

whose overexpression by tumor cells may lead to resistance to chemotherapy. In

particular, in the case of anthracyclines, the reduction of carbonyl group on C-13 results

in not only lower cytotoxic activity, but also increased cardiotoxicity of metabolites.

By comparing the specific activity of selected carbonyl reducing enzymes with

anthracycline substrate, we found that CBR1, AKR1C3, AKR1A1, AKR7A2, AKR1B10

and to a lesser extent AKR1B1 have the ability to metabolize daunorubicin to

daunorubicinol. Subsequently, the interactions between active enzymes and potential

inhibitors were investigated. Dasatinib at 50 µM effectively reduced AKR1B10 activity

to 9.3 % and AKR1C3 to 39.1 %. At the same concentration, acalabrutinib reduced

AKR1C3 activity up to 3.7 %. Finally, the IC50 of dasatinib and the IC50 and Ki of

acalabrutinib were determined with AKR1C3.
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1. ÚVOD

Antracyklínové antibiotiká (ANT) zastávajú významné miesto v liečbe nádorových

ochorení. Majú pomerne široké indikačné spektrum – od solídnych tumorov až

k hematologickým malignitám. Ako však takmer každá antineoplastická terapia, aj

terapia antracyklínmi prináša so sebou určité obmedzenia. V prípade antracyklínov ide

prevažne o nežiaduce účinky v podobe kardiotoxicity a o postupne narastajúcu

rezistenciu (Hortobágyi 1997).

Svoj podiel na tom majú enzýmy, ktoré v organizme redukujú karbonylovú skupinu.

Karbonylredukujúce enzýmy (CRE) neraz plnia ochrannú funkciu, sprostredkovaním

biotransformácie xenobiotík na ich menej toxické metabolity. Avšak, ako je to aj

u antracyklínov, redukcia karbonylu vedie k metabolitom s nižšou cytotoxickou

účinnosťou a naopak vyšším kardiotoxickým potenciálom (Maser 1995, Piska et al.

2017).

Nekontrolovateľná proliferácia a rast buniek býva často nádorom umožnená vďaka

zmenám v aktivite tyrozínkináz – enzýmov spojených so signalizačnými kaskádami,

vedúcimi k regulácií mnohých procesov v bunke. Terapeutickou alternatívou sa preto

stali inhibítory tyrozínkináz (TKI), ktoré viac alebo menej selektívne mieria na

tyrozínkinázovú doménu, zabraňujú fosforylácií enzýmu, a tým prerušia ďalšiu

transdukciu signálu (Jiao et al. 2018).

V tejto práci boli skúmané interakcie štyroch inhibítorov tyrozínkináz (imatinibu,

nilotinibu, dasatinibu a acalabrutinibu) s karbonylredukujúcimi enzýmami, aktívnymi

voči daunorubicinu (DAU) – nami zvolenému antracyklínovému substrátu.

Objavenie TKI s inhibičnou aktivitou voči týmto karbonylredukujúcim enzýmom

môže predstavovať spôsob, ako potenciálne (kombináciou TKI-ANT) redukovať

negatívny dopad metabolitov na srdce, a zároveň potencovať protinádorový účinok

antracyklínu.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1. ANTRACYKLÍNOVÉ ANTIBIOTIKÁ

Antracyklíny, ako skupina chemoterapeutík, patria významným spôsobom do

súčasnej protinádorovej terapie – solídnych tumorov či rôznych hematologických

malignít. Prvýkrát izolované boli z rodu baktérií Streptomyces v 60. rokoch

20. storočia a do dnešnej doby sú stále predmetom mnohých výzkumov (Hortobágyi

1997, Minotti 2004).

Prvými použitými v klinickej praxi boli doxorubicin a jeho prekurzor

daunorubicin, medzi štyri najčastejšie používané sa ďalej radia ich semisyntetické

deriváty, idarubicin – lipofilnejší derivát daunorubicinu a stereoizomér doxorubicinu

– epirubicin, s dlhším biologickým polčasom (doxorubicin t½ = 1–3 h, epirubicin

t½ = 31–35 h) a väčším distribučným objemom (McGowan et al. 2017, Minotti et al.

2004).

Podanie antracyklínových antibiotík je možné len parenterálne (výnimkou je

idarubicin), metabolizované sú pečeňou a primárne vylučované žlčou, čiastočne

močom (Minotti et al. 2004, Puchnerová et al. 2016).

Ich nepopierateľný prínos v terapií, na druhej strane, prináša so sebou významné

nežiaduce účinky – obzvlášť kardiotoxicita limituje použité dávky a vystavuje

pacienta po chemoterapií zvýšenému riziku kardiovaskulárnej morbidity a mortality

(McGowan et al. 2017).

2.1.1. CHEMICKÁ ŠTRUKTÚRA

Chemická štruktúra antracyklínových antibiotík (Obr. 1) je tvorená

tetracyklickým aglykonom s daunosamínovou cukornou zložkou pripojenou na

uhlíku C7 a susedným chinon-hydrochinonovým zoskupením na kruhoch B a C.

Krátky postranný reťazec sa nachádza na C9 kruhu A a na C13 nájdeme karbonylovú

funkčnú skupinu. V polohe C14 má doxorubicin, oproti daunorubicinu, primárny

alkohol. Okrem idarubicinu, inak identického s daunorubicinom, nájdeme na uhlíku

C4 kruhu D methoxylové funkčné zoskupenie. Hydroxylovou skupinou v axiálnej

polohe daunosaminovej zložky sa líši doxorubicin od jeho epimérneho derivátu
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epirubicinu, s hydroxylom viazaným naopak v ekvatoriálnej polohe (McGowan et al.

2017, Minotti et al. 2004).

Obr. 1 Štruktúra antracyklínov – doxorubicin (DOX), daunorubicin (DNR), epirubicin

(EPI), idarubicin (IDA) (prevzaté z McGowan 2017)

2.1.2. INDIKÁCIE

Dôkazom dôležitého postavenia antracyklínov ako cytostatík je aj ich zaradenie do

zoznamu esenciálnych liekov (WHO, 2017). Vo všeobecnosti majú široké indikačné


[…]


Táto aldo-ketoreduktáza patrila súčasne k enzýmom s najvyššou špecifickou aktivitou

voči daunorubicinu a boli s ňou prevedené ďalšie kinetické merania - IC50 a Ki účinných

inhibítorov. Koncentrácia inhibítora, pri ktorej klesla aktivita AKR1C3 na polovicu, bola
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stanovená na 20,5 µM u dasatinibu a 3,1 µM u acalabrutinibu. Platí, že čím nižšia je

hodnota IC50, tým je účinnosť inhibítora, už od nízkych koncentrácií, vyššia. Nízke

zistené hodnoty Ki acalabrutinibu (2,1 µM a 1,3 µM) zase naznačujú vysokú afinitu

inhibítora k enzýmu. Dôležitým zistením bolo aj to, že v prípade acalabrutinibu dochádza

ku nekompetitívnej inhibícií AKR1C3. Pri tomto type inhibície by sa zvýšením

koncentrácie daunorubicinu, neznížil inhibičný účinok acalabrutinibu.

Je možné povedať, že zámer tejto diplomovej práce bol splnený. Všetky testované

inhibítory tyrozínkináz (s rôznou intenzitou) inhibovali niektorý z vybraných

karbonylredukujúcich enzýmov, aktívnych voči daunorubicinu. Bolo by preto vhodné

pokračovať s nimi v ďalších kinetických meraniach a eventuálne previesť testy na úroveň

bunkových línií, čo by prinieslo bližší pohľad na charakter a účinnosť inhibície.
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8. ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ABC transportér viažuci kazety ATP

ABL Abelsonova tyrozínkináza

Ack aktivovaná CDC42 kináza

ADH alkoholdehydrogenáza

AKR aldo-ketoreduktázy

Akt proteínkináza B

ALDH aldehyddehydrogenáza

ALL akútna lymfocytová leukémia

AML akútna myeloidná leukémia

AN-9 formaldehyd uvolňujúci pivaloyloxymetylbutyrát

ANT antracyklíny

AR androgénový receptor

ATP adenozíntrifosfát

BCR (ang.) breakpoint cluster region protein,

proteín zlomového miesta génu

BCRP proteín rezistencie rakoviny prsníka

BTK Brutonova kináza

CBR karbonylreduktázy

c-KIT protoonkogén c-KIT, známy aj ako SCFR (receptor rastového faktora

žírnych/kmeňových buniek)

CLL chronická lymfocytová leukémia

CML chronická myeloidná leukémia

CRE karbonylredukujúce enzýmy
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CRPC karcinóm prostaty rezistentný na kastráciu

Csk c-terminálna sarkómová proteín-tyrozínkináza

DAU daunorubicin

DOX doxorubicin

DHO dihydrooracin

DNA deoxyribonukleová kyselina

ERBB2 Erb-B2 receptorová tyrozínkináza

EGFR receptor epidermálneho rastového faktora

EPI epirubicin

ER endoplazmatické retikulum

ERK kináza regulovaná extracelulárnym signálom

Fak fokálna adhézna kináza

FDA (ang.) Food and Drug Administration,

Úrad pre kontrolu potravín a liečiv (USA)

Fes kináza mačacieho sarkómu

GABA -aminomaslová kyselina

GIST gastrointestinálny stromálny tumor

HER-2 receptor ľudského epidermálneho rastového faktoru 2

HSD hydroxysteroiddehydrogenáza

IC50 polovičná maximálna inhibičná koncentrácia

IDA idarubicin

InsR inzulínový receptor

Jak Janusová kináza

KBV Katedra biochemických věd

Ki inhibičná konštanta
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MDR1 mnohopočetná lieková rezistencia

MDR2 (ang.) medium-chain dehydrogenases/reductases,

dehydrogenázy/reduktázy so stredne dlhým reťazcom

MEK mitogénom aktivovaná proteínkináza fosforylujúca ERK

MRP proteín mnohopočetnej liekovej rezistencie

mTOR (ang.) mammalian target of rapamycin,

cicavčia serin-threoninkináza

NAD(H) nikotínamidadenindinukleotid

NADP(H) nikotínadeníndinukleotidfosfát

NK nukleová kyselina

NSAID nesteroidné antiflogistiká

NSCLC nemalobunkový karcinóm pľúc

ns-SNP nesynonymický jednonukleotidový polymorfizmus

NRS NADPH-regeneračný systém

PAH polycyklické aromatické uhľovodíky

PG prostaglandín

Ph Philadelphský chromozóm

PI3K fosfatidylinozitol-3-kináza

PKC proteínkináza C

PLC fosfolipáza C izoforma 

PPAR receptor aktivovaný proliferátormi peroxizómov

PTEN fosfatáza a homológ tenzínu odstránený z chromozómu 10

PTK proteín-tyrozín kináza

QR chinónreduktázy

RAF špecifická serin-threonin proteínová kináza
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RAS Ras proteín (protoonkogén)

ROS reaktívne formy kyslíka

SDR (ang.) short-chain dehydrogenases/reductases,

krátkoreťazcové dehydrogenázy/reduktázy

Src Protoonkogénová proteín-tyrozínkináza Src

STAT prenášač signálu a transkripčný aktivátor

Syk slezinová tyrozínkináza

T-ALL akútna T-lymfocytová leukémia

Tec tyrozínkináza exprimovaná hepatocelulárnym karcinómom

TKI inhibítor tyrozínkinázy

UHPLC ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

VEGFR receptor vaskulárneho endoteliálneho rastového faktora

WHO svetová zdravotnícka organizácia

3HP 3-hydroxy-4-pregnen-20-ón

4-MDDT 4-methyl(de-dimethylamin)-tetracyklín

11β-HSD1 11β-hydroxysteroiddehydrogenáza

20DHP 20-dihydroprogesterón
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