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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce je nadstandardní v mnoha
ohledech; důkladně zpracovaná teorie (166 relevantních citací!) i metodika, dobře zvládnutá
prezentace velkého množství výsledků a velmi zdařilá diskuze.

Jediné co mohu vytknout je absence statistického zhodnocení dat, což by si minimálně
v kapitole 5.2. kde hodnotíte inhibiční potenciál slovy zvýšení a snižení aktivity určitě
zasloužilo.

Dotazy a připomínky:
V teorii popisujete v rámci nadrodiny SDR karbonyl redukující enzymy CBR1, 3 a 4 (s.30-32),
jak to vypadá se enzymem CBR2?

Pracovala jste s rekombinantními enzymy připravenými v E. coli, které nejsou schopny téměř
žádných postranslačních úprav. Je možné, že by některé nižší nebo nedetekované aktivity
testovaných enzymů vůči daunorubicinu mohly být způsobeny nepřítomností postranslačních
modifikací? Jsou fyziologicky karbonyl redukující enzymy nějak postranslačně modifikované?

Testovala jste inhibiční potenciál vybraných inhibitorů tyrosinkinas, nikde jsem ovšem
nezaznamenala u žádného z těchto inhibitorů inhibiční potenciál vůči těmto enzymům, blíží
se nějak k vámi stanoveným hodnotám u CRE?

Při měření inhibičního potenciálu uvádíte v tabulkách 7-11. specifické aktivity dvojích kontrol
(s DMSO), v některých případech se tyto hodnoty mezi sebou dost liší (především tab 9.),
čím to může být?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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